
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1598 del 30-06-2023
Pag. 1 di 6

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1598 DEL 30-06-2023
N. SETTORE 519 DEL 30-06-2023

Oggetto: Affidamento servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione 
di eventi  inseriti nella programmazione estiva.CIG: ZFA3B7D2CE.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Giuseppa Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1598 del 30-06-2023
Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Affidamento servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione 
di eventi  inseriti nella programmazione estiva.CIG: ZFA3B7D2CE.

Il Responsabile del Procedimento

La sottoscritta Giuseppa Lo Presti, Responsabile dell’Ufficio Beni Culturali-Turismo e Spettacolo del 6° Settore, 2° 
servizio, unità operativa 1, giusta determinazione del Dirigente del 6° Settore n.109 del 09/02/2023, attestato di non 
versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale,  proprio  o dei soggetti indicati dall’art. 7 del D.P.R. 
62/2013, sottopone al Dirigente il seguente atto:                                                 

PREMESSO che al fine di incrementare l’offerta turistica questa Amministrazione intende favorire 
iniziative artistiche e culturali di rilievo che possano rappresentare un motivo di sviluppo culturale 
e di promozione della Città;

DATO ATTO che per la buona riuscita delle manifestazioni in alcune occasioni si rende 
necessario ricorrere ad una Ditta esterna in possesso di attrezzature e professionalità tali  da 
potere far fronte alle necessità anche di ordine tecnico quali la richiesta di palchi, sedie, impianti 
service audio e luci etc;

CONSIDERATO:
� che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della 

legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i., è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e 
semplificato degli acquisti della pubblica amministrazione denominato CONSIP-MEPA;

� che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 comma 1 del Regolamento di cui al DPR 
207/2010;

�   che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Vigente Codice degli appalti prevede la possibilità di 
pervenire ad affidamenti di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad € 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu’ operatori 
economici;

DATO ATTO che è stata attivata sul MEPA la procedura telematica n. 3606213, rivolta alla Ditta 
Pagano Spettacoli Srls, per l’affidamento mediante trattativa diretta del servizio di noleggio 
attrezzature ed impianti audio luci in occasione di eventi inseriti nella programmazione estiva che 
si svolgeranno nel territorio comunale;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1598 del 30-06-2023
Pag. 3 di 6

DATO ATTO che nel termine assegnato la Ditta ha formalizzato l’offerta offrendo di svolgere i 
servizi di cui al capitolato per il prezzo di Euro 30.380,00;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
� con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di 

attrezzature e service per eventi estivi;
� il contratto ha ad oggetto servizio di noleggio di attrezzature ed impianti;
� il contratto è stipulato mediante ordine diretto di acquisto; 
� la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lett.a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTI:
� il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture";

� l’art. 40 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante: "Obbligo di 
uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di 
aggiudicazione"; 

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né 
è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

DATO ATTO che la somma occorrente sarà impegnata con imputazione in quanto ad Euro 
4.000,00 al capitolo 1762  ed in quanto ad Euro 33.063,60 al capitolo 2857/2 "Imposta di 
soggiorno" del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: ZFA3B7D2CE

DATO ATTO altresì che il codice univoco dell’Ufficio per la fatturazione è: I3ZEEH; 

Effettuata la verifica Equitalia dalla quale risulta che la Ditta è soggetto non inadempiente;

VISTO il Durc on line prot. INPS_35677197 con scadenza validità 19/08/2023 che attesta la 
regolarità contributiva della Ditta;

CONSIDERATO che questo Ufficio ha già avviato le verifiche sui requisiti autocertificati
dall'impresa in questione ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 "Approvazione 

Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D. Lgs. n.267/2000)";

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 "Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D. Lgs. n.267/2000 e art.10 D. Lgs. 
n.118/2011)";

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n.267/2000)";



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1598 del 30-06-2023
Pag. 4 di 6

VISTO l’art. 184 del D. Lgs 267/2000;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

                                                    Propone di determinare

1. di dare atto che è stata espletata procedura telematica n. 3606213, rivolta alla Ditta Pagano 
Spettacoli Srls, per l’affidamento mediante trattativa diretta del servizio di noleggio 
attrezzature ed impianti audio luci in occasione di eventi inseriti nella programmazione 
estiva che si svolgeranno nel territorio comunale;

2.  di affidare alla Ditta  Pagano Spettacoli, con sede a Milazzo in via Palermo 48, P. Iva 
03396450839, email: spettacolipagano@hotmail.it, PEC: spettacolipagano@legalmail.it  il 
servizio di che trattasi giusta  RDO n. 3606213 sulla piattaforma elettronica MEPA;

3.  di impegnare la somma necessaria per il servizio di cui sopra, pari ad Euro 30.380,00 oltre 
IVA, per un totale di Euro 37.063,60 con imputazione come appresso:

- In quanto ad Euro 4.000,00 al codice 1.10.99.99.999, piano finanziario 05.02, cap. 1762 del 
Bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità giusta determinazione n. 516 del 
29/06/2023;

- In quanto ad Euro 33.063,60 al codice 1.10.99.99.000, missione /programma 05.02 capitolo 
2857/2, imposta di soggiorno, del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità;

4.  di dare atto che l’ordine generato automaticamente dalla piattaforma MePA equivale a 
stipula del contratto; 

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione trasparente;

6.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

7.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che il presente provvedimento sarà sottoposto a controllo contabile 
da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;

8.  di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e) 
della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Giuseppa Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

mailto:spettacolipagano@hotmail.it
mailto:spettacolipagano@legalmail.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1598 del 30-06-2023
Pag. 5 di 6

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-06-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   435 del 30-06-2023  a Competenza   CIG ZFA3B7D2CE

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       1762 Articolo       EVENTI CULTURALI DA SPONSORIZZAZIONI
Causale Affidamento servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione di eventi  inseriti 

nella programmazione estiva.CIG: ZFA3B7D2CE.
Importo  2023 €. 4.000,00

Beneficiario     13045   SPETTACOLI PAGANO SRL s

Impegno N.   436 del 30-06-2023  a Competenza   CIG ZFA3B7D2CE

Missione Programma 5° livello 05.02-1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Capitolo       2857 Articolo     2 IMPOSTA DI SOGGIORNO
Causale Affidamento servizio di noleggio attrezzature ed impianti audio luci in occasione di eventi  inseriti 

nella programmazione estiva.CIG: ZFA3B7D2CE.
Importo  2023 €. 33.063,60

Beneficiario     13045   SPETTACOLI PAGANO SRL s

Milazzo, lì 30-06-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1598 del 30-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-07-2023.

N. Reg. Albo: 2810

Milazzo, lì 03-07-2023



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1598 del 30-06-2023
Pag. 6 di 6

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


